

Единъ брой 2 гроша.

ТУРЦИЯ

Единъ брой 2 гроша.

ВЪСТНИКЪ ЗА ПОЛИТИКА, НАУКА, КНИЖЕВНОСТЪ, ЗЕМЕДЪЛІЕ И ТЪРГОВІЯ.

ТУРЦИЯ издѣлува сѣка сѣбѣ за годинѣ мѣстѣ, и сѣка вторникъ на мѣстѣ. Годинѣта цѣна за въ Имперіята, по царската поща, е 4 бѣли меджиѣта вънъ отъ Имперіята, 5. Спомощъ четвъртиѣта грѣбува да сѣ годинѣта и предплатени. Писмата за редакціята сѣ подписуватъ до Н. Геновича, редактора и издателя на вѣстника. Вънѣшнѣта четвъртиѣта отговарятъ за вѣстника. Подписката на спомоществованіята става въ Царѣвъ-Бейоглу, Асмаѣ-Меджиѣ № 23

МИРОЛЮБИЕТО У БЪЛГАРЕТЪ.

Миролубието е една характеристическа черта у българетъ. Отъ която страна и да погледнемъ на българскій народъ, ний ще го намеримъ миролубивъ. Българина обича мира не само въ домашний си животъ нъ и въ общественый. Той мрази интригата, кавгата и други подобни пороци. Съ една рѣчь, миролубието украсява сичкыгъ българскы сыра.

Отъ обществената област и домашната ако прѣйнемъ въ политическата, ний ще намеримъ българина още по-много миролубивъ. Той нъ само прѣзира политическытѣ козни, нъ още отхвърля съ сичката си сила вънѣшнѣтѣ побужденія. Ще рѣче че българина цѣли добръ стодѣгъ на тишината. Той знае че умственото, нравственото и вещественото улучшение на неговото състояние лѣжи исклучително въ училищата. И ето защо българина е отблѣснувалъ отъ себе си размирицата като най голѣма злодѣйка на човѣкѣщата.

При сичкыгъ мирни чувства на българскій народъ, ний виждамы обаче да са обвинява пакъ този народъ въ невѣрство и въ стремленія къмъ размирица отъ вънѣшнѣтѣ неговы неприятели.

Тѣзи обвиненія сѣ тежки. Тый компрометирватъ народа както прѣдъ оравителството тѣй и прѣдъ Европа. Това компрометирваніе може да бѣи изворъ за порождѣніе на безбройны прѣчки въ нашыгъ стѣпки къмъ напредѣка и усъвършенствованіе.

Че обвиненіята на грѣхыгъ сѣ чисти кѣвъѣты, това никой отъ насъ не отказва. Нъ какъ можемъ да наварамъ хората да повѣрватъ въ невинността ни, миролубието ни и вѣрността ни къмъ правителството когато нѣкои полкупници излизатъ като карагози да зачернятъ чистото чело на народа съ своигъ омазны и гнилы идеи.

Ний искамы да говоримъ за Каравелова. Този човѣкъ не прѣстава да проповѣдува размирицата въ българетъ като спасителка на послѣднѣтѣ безъ да поразмысли кѣтъника на злото което прави съ това на народа си. Прѣди една година този подлизникъ са бѣше испѣдиль отъ влашката земя по причина на развазената му и мерзка душа; нъ, споредъ както са научавамы, той са зачерналъ пакъ тѣзи дни въ Букурещъ дѣто захваналъ да издава единъ новъ революционеренъ листъ.

Размирицѣтѣ не сѣ основачи на нѣкои нѣща добры и трайны както лѣжката. Размирицата е една лѣжа въ устата на полкупницыгъ и на демагогѣтѣ. Тый обещаватъ блаженството на човѣкѣтъ въ нейно име за да си плѣватъ коняцѣтѣ. Нѣва важимъ по-добрь, тый получаватъ дебелы заплаты за да распрѣскагъ подобны враждебны мысли въ общества като служатъ

тѣй на злонѣтѣ намѣренія на онѣзи които ги плащатъ. Нъ разумнѣтѣ човѣкѣтъ сѣ лѣжны да блѣсватъ тѣзи лошы мысли въ името на добрь разбраныгъ интереси на човѣкѣщата.

Размирицѣтѣ не сѣ принасяли нѣкогъ добро на човѣкѣтъ; далечъ отъ тамъ. Тый сѣ вѣвели сѣбѣи подирѣ си бѣдността, разореніето, гладъ. Че това е тѣй, Крѣгъ свидѣтелствува най добрь.

Отъ казаното издѣлува че Каравеловъ работи явно за опростеніето на народа. Таквы човѣкѣтъ не сѣ ли цѣли крокодили?

Нъ неприятелигъ на нашата народностъ напредно поддрѣжатъ тѣзи извергы. Народа нѣма нѣкогъ да нае ухо на тѣхныгъ побужденія. Българетъ сѣ доста свѣстны за да разбиратъ че тѣхното положително благополучіе са намира въ труда, просвѣщеніето, реда и тишината.

Тый разбиратъ още че спазваніето на българската народностъ са намира въ братскій поминѣкъ на народа съ гуревскій народъ и съ другыгъ народы въ царцината и въ неговата вѣрностъ къмъ царя най-много сега когато началото за сгруппчваніето на народностѣтѣ е прѣводѣло въ цѣла Европа.

Ний подканямы Каравелова да размысли арѣво върху лонныгъ работы които прави и да са остави отъ тѣзи работы, защото той дава съ тѣхъ сила на неприятелигъ ни да прѣчатъ на напредѣка на българскій народъ и да ковадѣятъ послѣднѣтѣ въ невѣрничество къмъ правителството, когато противното съществува въ сърдѣта на сичкыгъ българе.

НОВИНЫ ОТЪ ОБЛАСТИГЪ.

ПЛОДНИЦЪ 10 Марта. Прѣди единъ мѣсець и половина единъ пѣлецъ грѣкъ пробѣде одного българина всрѣдѣ пѣлицъ въ една отъ махалыгъ на св. Петка. Незнаемъ да ли са е осѣдилъ още този убіецъ. На 6-того тѣмѣа сиромасы работници трѣгватъ отъ Копрявица за Пловдивъ; като стигатъ до село Еленица, разбойници ги нападатъ и земагъ нѣмъ отъ 1,000 до 2,000 гроша. Тѣзи кѣтъници са жалуватъ дѣсь на правителството. Прѣди десетина дни, нѣкои турцы отъ село Думалия близо при Еленица зѣ бѣхъ овирѣгъ на послѣднѣто село и потѣхѣхъ съ конѣ одного отъ тѣхъ, по причина на распрѣта за мѣрѣта между Еленица и Думалия. Въ сѣщѣното врѣме става друго убійство въ Батакъ: нѣколко турцы въорѣжени отъ Еленицѣ нападатъ нѣколко орашъ селѣне отъ Батакъ, които си орали нивыгъ. Причина на нападаніето била мѣрѣта; и тѣй тый убиватъ одного на мѣстѣто, двама смъртносно ранаватъ, които на да ли ще оживѣятъ, а десетина души сѣ по слабо ра-

нены. Да видимъ какъ ще са накажатъ тѣзи човѣкѣтъ, които са намѣрѣтъ вече въ рѣцѣгъ на властѣта. На 4-ый пакъ на тоя мѣсець вечерѣта часа по 1 1/2 са пробѣде едно момче отъ турѣта въ една отъ най добрыгъ ни махалы. Турѣтата са хванахъ. Да видимъ какъ ще са осѣятъ. Ний молимъ мѣстната властъ да обѣрне серіозно вниманіе къмъ тѣзи работы.

Хора за по 10, 12 гроша са запрѣхъ отъ прѣдебывшій мютесарѣфъ нъ и измѣрѣхъ въ тѣмѣната; колкото за вънкашното спокойствіе на житѣнтѣ, то остава много да са желае: злодѣства, обѣры и убійства са извергватъ въ самый градъ Пловдивъ. Тѣзи фактове непоказѣтъ ли че полиціята не испѣдѣва точно дѣлѣностѣтѣ си? Прѣдебывшій мютесарѣфъ затвори мнозина сиромасы, нъ честны хора за 10—20 гроша данѣкъ; появи са лоша болѣсть въ градската тѣмѣна, а той не само отказа да ги пустне нъ даже не зе никаквы мѣрки за да не измѣрѣтъ тѣзи хорица и фамилиѣтѣ нѣмъ да останѣтъ въ крайна сироманія. И ето сега че отъ единъ мѣсець и половина насамъ сѣкъ день влачатъ бѣдныгъ хора по 2, 3 съ тезгере умрѣли! До сега може да са измѣрѣли до 100 души.

Новыи нъ мютесарѣфъ пристигна за-вчера; прѣпорѣчатъ ни го за добрь управитель и строгъ гонитель на злоупотрѣбленіята. Дано тѣзи прѣпорѣжы да излѣзѣтъ точны за да са тури край на злоупотрѣбленіята въ сандѣка.

Народныгъ ни работы както въ Цариградъ тѣй и тука сѣ заспали: влашката обѣзѣла по селата да пасе любимото си стадо. Едвамъ Пловдивъ бѣ захваналъ да са потрѣсва отъ чорбаджѣлъка ето че пакъ са повнѣхъ двама побратимы, чорбаджѣ обѣцинары, които дѣрзнаха да са противѣтъ на общото мѣніе и да ковагъ интригы. Тѣзи господиновцы работѣтъ подъ влияніето на едно високо лице и сѣ познаты на цѣлъ Пловдивъ, нъ за сега нѣмъ прѣмѣлѣвамы имената прѣдъ българската публика и желаемъ отъ се сърдѣ да не бы тѣхныгъ безвѣстны постѣпки да ни принудѣтъ да нѣмъ некажемъ имената прѣдъ цѣлъ българскы свѣтъ. Ний са надѣвамы че ще си признагъ погрѣшыгъ (ако и главыгъ нѣмъ да сѣ дебелѣкы) защото ний искаме да сме съгласны и да работимъ сичкы залружно. Подиръ съгласіето иде напредѣка.

ЕНИ-ЗАГРА 10 Марта. Позволете ми да ви поговоря за нѣкои вредителны обѣчѣны у насъ.

Напредъ пѣзъ селата на нашето отечество, когато дѣе харманъ, сѣкъ священникъ ще земе кѣтъката въ едната рѣка и крѣста въ другата и ще трѣгне отъ кѣща въ кѣща да рѣшъ сичкыгъ кѣща на своята енорія за жито; по богоавленіе — за мѣв-

ка и брашно, а прѣзъ майа за вѣла и помъ-я. Това сѣщото са случява и въ нашето окръжие (Ени-зарско.) Нѣ не е само това. Кога дойде есень подиръ гроздоберъ, свещеницитѣ пакъ ще тръгнатъ отъ къща на къща да святятъ масло, безъ да има нѣкой боленъ и още тѣй отивають да светятъ масло и при създаването на новы сграды; нѣ най лошето е че когато отидатъ въ нѣкоя къща, дѣто не намѣрятъ курбанъ, тѣй захващатъ да казватъ на домовладкыята че молбата имъ не ще бѣде приета отъ Бога като нѣма курбанъ.

Тѣзи нѣща не прѣпорѣчатъ никакъ духовенството ни. Ний ги забѣлѣзвамы съ цѣль да видимъ поправленіе имъ. Владыцѣтъ ни трѣбува да искоренятъ тѣзи лоши обычаи уведенъ отъ фанариотѣтъ, защото народа захвана вече да цѣни вѣрата и сичко друго на свѣта. Вѣрата трѣбува да вдѣхнува високи чувства на набожность и на нѣравственностъ въ христіанина, богато казанитѣ обычаи я показвають като единъ занаятъ, като една търговія прѣдъ очитѣ на човѣка.

Друго нѣщо. Отъ нѣколко вѣрме насамъ тука ставатъ кражбы и убійства. Ще ви покажа по главнитѣ. Прѣди 10 дни злодѣйци нападнѣхъ прѣзъ нощта една българска готварница и откраднѣхъ свѣчкытъ сѣдоне и побѣщили, които възлизатъ на 2,000 гроша. Прѣзъ тѣзи сѣща нощ са открадна и коня на единъ българинъ който бѣлъ купенъ за 15 лъры. Мѣстната власть търси злодѣйцѣтъ, нѣ до сега не ги е намѣрила. Завчера запѣта уловихъ нѣкои младежи въ прѣлюбодѣнія; една отъ тѣзи младежи грѣшналъ съ нищовъ сръщу одного отъ другаритѣ си, нѣ несполучилъ да го удари. Тѣзи младежи са турихъ въ тъмница. Сега са чака наказаніе имъ. Нѣ казватъ че тѣй цѣли да са пустнатъ безнаказанно. Прѣди три седмици сына на единъ отъ членовѣтъ на давѣ мезлиши бѣжска едно българче отъ Ейдже-кой до смъртъ; то е сега много болно.

Въ селата хората страдѣть отъ сѣщитѣ нѣща. Прѣди нѣколко дни са намѣри трупа на единъ циганинъ въ куріята на Богданъ-махалеси. Убійцѣтъ сѣ черкезы. Началството ги дирѣ.

Миналата седмица дѣдо Иларіонъ Търновскый си отиде малко срдитъ, защото общината не му позволи да събере владычинната си споредъ както искаше. Той си отиде безъ да плати разноскытъ си. (Ний познаваме твърдѣ добръ дѣда Иларіона, и за туй ний не можемъ да повѣрваме че е сторилъ таквото нѣщо. Р.)

Читалището ни, горкото, заспа въ дългый снъ. Прѣди двѣ години, то имаше 4,000 гроша, а сега ници 4 пари има на мегданъ. Нѣговитѣ смѣтки са прѣгѣждатъ на чаршията! Молата напѣднува въ женитѣ ни; младежитѣ сѣ ударили на скамбиль, тавла и домино; чорбаджитѣ нещѣтъ да знаятъ отъ народны работи. Ето въ какво състон нашій напѣдъвъ! Колкото за доктора ни не питайте: той хвърка се по облацѣтъ!

ЛОВИЧЬ 10, Марта. Колко лошо е това дѣто нѣкои човѣцы намразили сичкытъ божіи добры дарбы, та не пріематъ онова което може да ползува ближнитѣ имъ и самы тѣхъ си, а искатъ само отъ чуждъ потъ да са хранятъ! И тѣй за да подѣрпятъ дембелството си, тѣй са стрѣмѣтъ къмъ

онова което може по на лѣсенъ начинъ да ги обогати безъ да съжеляватъ, че то другытъ поврежда и съсипва. Такава хора има на всякадѣ, дѣ, по малко, дѣ, по много. Въ нашій градъ, бѣхъ твърдѣ много, нѣ отъ нѣколко вѣрме насамъ, хората захванахъ да познаватъ, че човѣкъ ако иска да тури въ джебъ трѣбва честно да са трудѣ; за това такыята дембели исчезнахъ изъ нашій градъ, а сѣ остана трима четирима конто обичають да си мѣсѣтъ хлѣбъ отъ общій хамбаръ. Не е ни работа да казачеме тѣхното дембелство, добръ бы было да ги оставимъ да са занимавають съ дипломатіята си, съ философіята си, съ проиницательността си за въ бѣдѣщето и за наставленіе имъ на мірскы и духовны лица, кой какъ да сторѣ и да направи за благоденствіе си; нѣ защото тѣй въ послѣдне вѣрме прѣкавихъ, като посѣгнахъ вече явно къмъ докаченіе на общото спокойствіе, за това не е право ако прѣмълчимъ и не духнемъ комара който сѣ бръмченіе си иде да смучне отъ нашата кръвь. Ний сѣ изважданіе на бывшій архіерей отъ епархіята ни, мыслехмы че сичко ще възвѣне въ пѣтя си, като си мысляхме, че само той бѣше прѣвѣта за неурѣдѣта на общитѣ ни работи. Кога то не было тѣй: то имало и между насъ другы недоволны, конто подъ було ужъ за народно добро, тѣй не викали за друго, нѣ само да отърватъ нѣкой ковалъ за глоганіе. Днѣсь имъ излѣзна шарлатаніята на явѣ, като видѣхъ, че работата не отива по тѣхното желаніе и захванахъ да пишатъ тукъ тамъ частны каприціозны писма, спорѣдъ логиката си и пронацательността си! Тѣзи дембели при сичкото сѣ хваленіе че сѣ родолюбцы тѣй освѣн дѣто излѣли, и сега даже сѣ доловили по едно общо количество грошовцы и прѣтѣжаніе, че мыслятъ и тѣхъ да ги поглѣтнатъ. Ето каквы сѣ нашитѣ тукъ родолюбцы! Тѣзи наши дипломаты искатъ и архіерей хичъ да не дохожда въ Ловичъ, за да могатъ и за напѣдъ да вършатъ сичко противъ човѣщинната. Ний не са чюдимъ на тѣхното зломысленіе, защото както казахме погорѣ, тѣхното намѣреніе е да са хранятъ по на лѣсенъ начинъ. Ний са чюдимъ и съжеляваме съчинителя на дописката ви която са произнасяше сръщу избираніе на дѣда Кесарія за ловченскы владыка, ний са чюдимъ какъ този нашъ съотечественникъ като общи човѣкъ да работи повече за частната си полза отколкото за ползата на жителството. Ний са още повече чудимъ като го глѣдамы да са е повелъ подиръ три лица конто сѣ родены нѣ за полза нѣ за развала на обществото. Дописника лѣжи най много въ това дѣто казва че новый владыка са избралъ отъ нѣколко самозванници когато въ това избираніе зе участіе сичката каза. Това показва че рѣченното лице е подкупено за да прави зло на обществото ни, та дано нѣбакъ да излѣзе отъ това зло добро за онызи, конто търсятъ дембелството. Нѣ не мысли ли че него може да го сполѣтъ сѣдбата на оногози който отивалъ да търси рога а изгубилъ и ушитѣ си! както и да е ний, членове на черковната община, съ волята на старо и младо отъ цѣлата каза, обявяваме че дописника лѣжи бато казва че избираніе на дѣда Кесарія станало отъ единадесѣтъ самозванници. Избираніе то стана правилно отъ

цѣлий градъ. Колкото за това дѣто орханцы и златичяне не зехъ участіе въ избираніе то, ний ше кажимъ че си исполнямы длѣжности. Ний пращахмы нарочно човѣцы два пѣти за да ги поканатъ да гласоподадатъ за бѣлжский владыка; и единъ третѣ пѣтъ това сторихмы и съ телеграфа. Какво направихъ? Тѣй мѣлчяхъ и не са обѣрнѣхъ даже да вѣдятъ какво е намѣреніе имъ. Слѣдователно ний казвамы на ексарха че избираніе на дѣда Кесарія е станало редовно, и сѣ участіе то на по голѣмата частъ отъ жителството, и ний го молимъ да ни го рѣкоположи за архипастыръ на епархіята, сѣлѣ като са увѣри въ достоинството му, разумѣва са. Ний го молимъ да направи това по скоро, защото голѣмы сѣ духовнытъ ни нужды и не търпятъ отлаганіе.

Като свършвамы ний ще забѣлѣжимъ че горнието е чиста истинна и че сме готовы да го потвърдимъ нѣ само съ общитѣ печаты нѣ и съ хиляды подписы. Дѣло ексархъ не трѣбува да дава вниманіе на желаніята на меншество а на желаніе то на множество то, което е почти сѣкоги въ правый пѣтъ. — (Черковна община).

СБРЕСЪ 3 Марта. Вий знаете смѣлото повѣденіе, което Михаилъ ефенди държи къмъ българитѣ, съ единчката цѣль да ги подчини съ сѣбо законно или незаконно срдѣство подъ властѣта на фанариотскый владыка.

Този грѣкъ, на когото интригытъ сѣ познаты тука на сѣвѣно, става отъ день на день по прѣдпріимчивѣтъ, понеже колкото силенъ и да е, той не може да сполучи да обѣрне българетѣ. Сгрѣстѣта която го заслѣпява го е блѣснала лору да иска да уничтожи единчкото българско училище което са намира въ града ни.

Българската община бѣше хванала съ кырія една къща въ която бѣше остановила това училище додѣто намѣри едно сгодно мѣсто за да съгради едно завѣденіе. Михаилъ ефенди, разярень отъ напѣдѣка на училището и на многобройнитѣ ученицы конто бѣхъ оставили грѣцкото училище, възнамѣри да го затвори. За това той толкова болѣ главата на ступанина на къщата, като му правеше голѣмы обѣщанія, щото рѣши го да земе назадъ къщата си, и да накара да я испразднятъ прѣди срока на контрата.

Българската община претърпѣ тѣзи неправда безъ да са оплакува; тя са задоволи да принесе училището на друго мѣсто. Нѣ грѣцѣтъ пмыслиюватъ хилядо мюзевѣрлицы за да спиратъ вървежѣ му, и са заканватъ даже на учителя. Миналата недѣля владыката хвърли противъ него една страшна анатема съ надѣжда да оплаши селенитѣ и да ги рѣши да не испрацатъ вече дѣцѣта си на реченното училище: тѣзи прокльтия са прочете само въ черковата на калугеритѣ на св. Ивана: епитропытъ на другитѣ черковы не дадоха да са прочете въ тѣхъ черковы отъ страхъ да не бы да отдалечѣтъ българитѣ и да изгубятъ мыслостинитѣ имъ конто сѣ най добрый доходъ на тѣзи черковы; защото онызи конто ги посѣщаватъ сѣ почти сичкытъ българы.

Когато са касае за пары, грѣцѣтъ знаятъ да чевердисватъ българитѣ; нѣ щомъ тѣзи послѣднитѣ нерачѣтъ да даватъ, сичкытъ прокльтин трѣба да ваятъ отъ горѣ имъ.

Нашъ градъ е главното сръдоточіе на еллинскитѣ движения: учители, лѣкари, други агенти пристигатъ почти сѣкъ день отъ Атина и са распрѣскатъ изъ Македонія дѣто отварятъ училища съ цѣль да погърчеватъ населеніята. Тѣзи апостоли са заплащатъ отъ голѣмытъ гръцки банкери, които неможатъ да са отрѣкнѣтъ отъ идеята да видятъ да въскрѣсне единъ день византийската имперія. Въ точката на зрѣніе на гръцкитѣ, нашъ градъ е опрѣдѣленъ да премине, въ едно блиско врѣме, подъ еллинското владѣніе и за това тѣзи добри патриоты сѣръдоточаватъ тука сѣчкитѣ си усилія за да задушѣтъ българското черковно устрояваніе. Понече тѣи осѣбчатъ че щомъ единъ пѣкъ са изпълни това устрояваніе, тайнитѣ намѣренія на онѣзи които жѣлаятъ да разглобятъ турската държава, ще са изыграятъ.

Нашъ мютесарѣнъ, ако и да е скоро пристигналъ, можи да разумѣе пѣригитѣ на гръцкитѣ. Той наблюдава постѣжкитѣ на Михаилъ ефенди, който твърдѣ често забравя че има закони.

МАХМУДИЕ 20 Марта. Двѣ заплѣтѣта отъ Тулча замѣнаватъ за Сулина съ пари и писма. Като са пѣшли добръ въ селото Бештепе, тѣзи челоуѣци пристигатъ въ Махмудіе въ едно състояніе два пѣкти по-сгодно да заповѣдатъ. Щомъ намѣратъ чорбаджія, тѣи са залаватъ за него да имъ даде конакъ и да ги настанѣ. Чорбаджіята имъ показва хана, а тѣ са спущатъ на него и като го бѣиватъ доко имъ бѣволя, една отъ тѣхъ дръпнува пицове и да го добіе. Това бѣше сръдѣ пладиѣ и сръдѣ чяршіята и зрителитѣ бѣхъ много, нѣ пѣкой не смѣеше да са застѣпи за бѣднѣи чорбаджія. Най послѣ едно отъ мѣстнитѣ заплѣтѣта видѣ, че работата отива твърдѣ надалечъ и, за да запази заплѣтѣто отъ тѣмнина за убійството, истеглюва пицова отъ раѣцѣтъ му. Само това отърва чорбаджіята отъ смъртъ. Друго нищо като не са направи сръщу виновницитѣ, нѣкои отъ гражданетѣ направихъ прѣставленіе на мюдюрина и тогава послѣдній направѣ мазбата въ Тулча за да яви приключеніе. Работата са разгледува сега на Тулча; да видимъ отъ тамъ що ще са рѣши.

ІЕРУСАЛИМЪ 2 Марта. Системата която патриархъ Прокопій толкова щастливо освѣти наченка да дава плодотѣ си. Тя захвана съ гоненіе на вѣтелемскій и назаретскій владыци; послѣ на калугеритѣ които са показвахъ прѣятны на бѣвшій патриархъ Кирила; по сегитѣ дойде реда на слугитѣ на мѣнастыря, които са исхвърлихъ сички на сокака; най сегитѣ са уничтожихъ тѣнитѣ на сиромаситѣ и са изгонихъ отъ жилищата си поповѣтъ и учителитѣ; и ето сега че са испѣдихъ отъ жилищата си и туземцитѣ, които стояхъ въ къщи принадлежащи на патриаршіята. Поповѣтъ, незадоволни дѣто насилхъ черковата на св. Ивана, испратихъ нѣколко съдѣты по селата за да принудятъ арапѣтъ да имъ предадѣтъ черковитѣ си. Отъ това произлѣзохъ вѣрхопротѣитѣ сѣбни и черковитѣ са пѣтрѣгнахъ насѣла отъ селенитѣ които неможатъ да вѣдѣтъ въ тѣхъ освѣтъ сѣдѣтъ като подпѣнѣтъ нѣкаква си книга.

Видѣ са че събиранието на вѣтхы пѣчаты е на мода тука между поповѣтъ. Научаваме са че многобройни подобни пѣча-

ты са купили въ Цариградъ. Оставямъ на васъ сами да познаете въ какво ще са употребятъ.

Незадоволни дѣто исхвърлихъ арапѣтъ вѣтъ отъ жилищата имъ, гонилецитѣ имъ ги принудихъ още да испразднятъ поповѣтъ си ако и да имъ заплацахъ редовно прѣята. Споредъ както са види, поповѣтъ иматъ намѣреніе да станатъ самы търговци, защото както знаете, нѣкои отъ най богатытъ между тѣхъ, са прѣдалохъ дълго врѣме на търговіята и намѣрихъ тона нѣщо твърдѣ кирия: божигробскитѣ прѣдставители като пристѣгнахъ въ Цариградъ направиха една работа която имъ докара нѣколко хиляды лиры. Научаваме са че тѣи намѣрили въ каситѣ на Фенеръ 120.000 флорина въ австрійскы фондове и 92.000 лиры англійскы въ турскы фондове. Тѣзи прѣиодобны отци были толкова невѣнны иди духа имъ былъ толкова по горѣ отъ свѣтскитѣ заиманія щото продади австрійскитѣ сенеты съ една загуба отъ 9 1/2 на 0 0 като ги дали по 65, 8 когато пѣщата имъ была 74 1/2; а колкото за турскитѣ сенеты, тѣи были толкова просты щото незнаи съществуваніата разлика между турскитѣ лиры и англійскитѣ лиры и изгубили по 2 франга на лирата. При сичко тона казватъ че тѣзи прѣиодобны отци не были толкова аджемиں когато обѣриали тѣзи пары въ акциѣ на румелійскій жѣлѣзѣнъ пѣкъ които докарватъ 6 0 и въ сенеты на букурѣшкитѣ заемъ. Въ сѣкы случай тѣи неможиха да не знаятъ че нѣматъ никакво право да располагатъ съ имота на черковата и че увѣличавахъ вината си като печелѣтъ съ този имотъ.

Трѣба да исповѣдамы че бѣвшій патриархъ дѣто Кирилъ стори голѣмы погрѣшѣ. Той храни отровны зми въ пазухата си и са ухапа за труда си; той остави на раѣцѣтъ на грабилецитѣ една голѣма сума пары отъ която по голѣмата частъ са распѣли. Нѣкой не става изведнажъ дошъ казва послѣницата. Като е тѣи какъ можемъ да вѣрваме че дѣто Кирилъ, който едва прѣди 8 мѣсеца са издигае до облацѣтъ и койго прѣвъ единъ дългъ животъ са е развалъ на една непорочна слава, са е прѣобразилъ изведнажъ на едно ужасно чудовище? Той бѣше единъ почтенъ челоуѣкъ до тогава до дѣто са откажа да подпѣне прогласеніе на схизмата противъ българската черкова и отъ деня на това пѣнигѣно приключеніе най вѣпѣиотѣтъ злоупотребиленіа му са отдалоха и сичко това защото предпочелъ христѣанството отъ единизма.

СЪКАБВЫ ИЩА И НОВИНЫ.

— Научаваме са че Хаджи Пѣнчо ефенди са далъ оставката отъ ексархійскій сѣвътъ.

— Казватъ че по заповѣдъ на правителството членовѣтъ на епархійскій сѣвътъ въ Русе шѣли да са доведатъ въ Цариградъ за да дадѣтъ нѣкои новы рѣзшенія върху русучскитѣ слугѣны на конясіята която шѣла да са състави съ тѣзи цѣль въ министерството на полиціята.

— Зѣчера ексарха хана при великий визиръ и при министра на вѣншитѣ работѣ съ които имѣлъ единъ дѣжѣтъ разговоръ върху българо-гръцкитѣ работѣ.

— Итъ показвахъ нѣколко пѣкти наредъ парѣта да спомогне съ пары на ексархіята. Дѣкъ итъ сѣкъ частотѣ дѣто можѣтъ да кажемъ че нашъ сѣвътъ имѣрихъ отзивъ въ българетѣ. Итъ са научаваме съ най голѣмо благодареніе че ексархіята прѣла значителны помощи почти отъ сичкитѣ епархія. На дѣла ексарха остава сега да пѣсти тѣзи пары и да не ги прахосва.

— Султана промѣни пакъ първѣи си камерхеринѣ. Фуадъ бей, който бѣше са опрѣдѣлилъ като такѣвъ едѣмъ прѣли нѣколко лѣна, са замѣсти отъ Хасанъ Единиъ бей, единъ отъ адютантитѣ въ перската стража.

— Миналата недѣля вечерта австрійскій посланикъ даде едно угощеніе на което присѣствувахъ великий визиръ, министра на вѣншитѣ работѣ, почти сичкитѣ други министры, и мнозина высокы чиновницы отъ В. Порѣта.

— Тюркы опровергавѣ дадената отъ единъ турскы вѣстникъ новина споредъ която новѣи законъ избрѣбѣнъ отъ министерството на просвѣщеніе отрездалъ единъ налогъ върху печатништѣ. Споредъ френскій вѣстникъ, този законъ оуѣ, напѣротѣвъ, твърдѣ благопріятѣнъ за печатарѣтъ и не ги докарвалъ съ никаква наложителна мѣрка.

— Правителството стѣпи на главнитѣ управители споразумѣніе спорѣтъ което персѣискитѣ поддѣнници, които сѣ установѣны въ турската държава, ше са одобриятъ на турскитѣ поддѣнници, както и тѣзи послѣднитѣ ше са поддѣнѣтъ въ Персѣя на тѣмнитѣ закони. Тѣзи мѣрка е приѣи собѣна въ Цариградъ отъ двѣ седмицы часамъ. Дѣкъ въ които са намирахъ на ексархѣ персѣискѣ поддѣнници и които бѣхъ сѣрѣи отъ шѣсть мѣсеца, начѣпахъ да са разгѣждатъ извѣсто. Персѣискитѣ поддѣнници са сѣдѣтъ дѣкъ отъ сѣдмѣшата на Тиджарѣта, тѣкѣо като турскы поддѣнници, сѣрѣкъ безъ да бѣжѣтъ подпомогнѣтъ отъ драгѣмнитѣ въ посолството си и отъ сѣрѣговскитѣ си прѣдставители.

— Силнѣи вѣтѣръ който владѣше тѣзи дни тука съборѣ едѣ старо дѣрво, което са издигае гордо въ дѣяміята на Султана Мехмедъ въ Цариградъ.

— Курѣи д'Орианъ дѣка подъ прѣдѣизителностъ новината че единъ гръцкы дѣкѣтъ на възраст двадѣсетъ и една годишна са убилъ отъ калугерѣтъ на Орѣанскій мѣнастырь (въ Тесалиа) защото, разгласилъ, въ пѣнството си на една свѣдѣба, нѣкои компрометателны тайны за гръцкѣи Гарѣионскѣи владыка.

— Султана спомогналъ съ 750 лиры турскы на католичѣската черкова която са прави въ Шкодра (Албанія).

— Единъ телеграмъ отъ Техеранъ извѣстѣва че генералъ Мохсинъ ханъ, персѣискій посланикъ при англійското правителство, са опрѣдѣлилъ посланикъ въ Цариградъ, и шѣлъ да са замѣсти въ Лонѣра отъ Малкомъ хана, особѣи прѣводенникъ на Шаха, който е нѣтоварѣнъ сега да приготви прѣиманіе на персѣискій царъ въ разлѣичнѣтъ европѣискѣи дворѣе. Генералъ Мохсинъ ханъ са очѣква наскоро въ Цариградъ.

— Бѣвшій министръ на финанцитѣ Садѣжъ паша страда отъ сѣдѣствіята на едно приключеніе. Той са забѣвлявалъ съ едно друго лице въ единъ видъ упражненіе което са състои да тѣгли сѣкѣи кѣкъ себѣ си едно еластическо вѣжѣ, когато тона вѣжѣ са сѣжѣало и ударило пашѣта въ лицѣто толкова силно щото му са счупили единъ или два зѣба.

— Извѣстѣватъ отъ Софія че една епизѣотѣи са появила между общѣтъ въ окрѣжѣята на този градъ и на Дупница.

— Министра на общѣнародното просвѣщеніе испрати едно окрѣжно писмо до главнитѣ управители на вѣдѣитѣтъ чрѣвъ което заповѣда на тѣзи послѣднитѣ да не прѣиматъ въ турскитѣ училища, като учители, освѣтъ онѣзи лица които имѣтъ една доказана способностъ. Този пѣкъ е твърдѣ добръ и спасителѣнъ; нѣй го прѣпорѣчае на нашѣтъ българскы общины.

— Извѣстѣватъ отъ Виѣна че въ засѣданіе отъ 20 Марта (н. к.) на дружѣството на австрѣтурскѣи кредитъ, административнѣи сѣвътъ прѣдложилъ да са измѣнитѣ уставитѣ за да са распрѣстрѣ до въ Виѣна дѣятѣлността на дружѣството и да са принѣсе въ Виѣна сѣдѣзищѣто на административнѣи тѣло. Това предложѣніе са прѣвѣло. Въслѣдствіе на оставката на сичкитѣ членѣе отъ административнѣи сѣвътъ, опрѣдѣлилъ са единъ новъ сѣвътъ на който служѣтъ ше траѣтъ 5 години.

— Миналата недѣля великий визиръ са повиказъ на царскѣи пѣзѣтъ дѣто имѣлъ единъ дългъ разговоръ съ Султана.

— Кѣмѣжъ паша, министра на общѣнародното просвѣщеніе, испратилъ, въ пѣмѣтъ на посѣще-

нието си което направи напоследък на сръбско-то гимназиално търговско училище, едно голямо количество класически книги и богато-повдържани за да са раздадени на учениците от училището.

— Пишат от Берлин че Мирза Малком ханъ, особитъ проводеникъ на персийскъ шахъ, който е натоварен да приготви прѣвѣзаніето му въ европейскыя дворове, пристигналъ въ тѣзи столица, заедно съ жена си, съ мисъл да извести на императора бѣлжното патуваніе на Шаха. Германскій императоръ Вилхелмъ прѣвѣзъ проводеника на персийскій царъ въ частна аудиенція. Слѣдъ като посети Петербургъ, Шаха ще отиде на право въ Берлинъ къмъ края на мѣсецъ майа. Сѣдне той ще отиде въ Парижъ, Лонда, Брюксель, въ Италия, Грция и Цариградъ. Той ще стои нѣколко дена и въ Виѣна за да посети Изложението.

— Султанъ заповѣдаше шото кьшкѣ му нарѣченъ Ислакъ кьшакъ, който са поощава на този часъ, да са постели съ златно-копринени постелки изработени въ Азешъ. Главный управитель на този вилаетъ прѣвѣзъ вече нуждытъ заповѣди за да порача тѣзи постелки.

— Едно еврейско момиче на възраст 13 години са изгубило отъ миналата сръбъа насамъ отъ бацината си кѣщи, когато са направи на Бѣлатъ въ грцката махала. Като тоа търля хубаво момиче было въ постоянни сношенія съ християнскыя фамилии, мислятъ чѣ го е открадналъ нѣкой християнскъ момъкъ който неможатъ да са ожени за него съ волата на фамилиата му.

— Прочитамъ въ Куріе д'Ориѣнтъ: Единъ грцкы вѣстникъ извѣства че въ самоковската епархія было имало ужъ триста фамилии българскы, които несприпознавали българската екзархія и които чакали единъ владѣка отъ вселенската патриаршія. Тѣзи новина е съвсѣмъ безосновна. Въ самоковската епархія пѣмъ нѣтъ една фамилия българска, която да са е отказала отъ екзархіята и да ждае да са подчини подъ фенерското владѣние. Съ тѣзи дѣлжвы новини грцкы вѣстници са мѣчатъ да заблудятъ правителството за да даде бератытъ на фанариотскыя владѣцы които патриаршіята искала да испрати въ българскы епархії. Дезъ да говоримъ за фирмана, пѣй подканямы правителството да не испраща владѣцы освѣтъ тамъ дѣто ще са поискатъ, не отъ нѣколко лица, нѣ отъ едно доста голямо число жители. Испращаніето на единъ владѣка въ една епархія дѣто ре че ще намери паство, може да докара безрѣзѣцы.

— Миналата сѣбота единъ чужденецъ, който незнае други языкъ освѣтъ рускы, търсеше въ Галата нѣкого който да може да го разбере. Единъ патникъ, който знаеше рускы, го попытка какво ждае. — Искамъ да казарувамъ нѣкои работы, каза чужденецъ, и разговора са продължи. Като чужденецъ нѣмаше други пары освѣтъ рубли, патника му предложи да ги измѣни, за да избѣгне, казваше той, загубата която ще му наложатъ търговците. Чужденецъ прѣв. Ето моята магазинъ, каза патника като са сирѣ прѣвѣ единъ дюкянъ; чакай тука една минута додѣто нѣмъ да измѣни парятъ ви. Чужденецъ му връчи една турбичка която обвиваше четиридесетъ рубли и останѣ да чакѣ предъ вратата. Тържовцима не са завърна никакъ. Полицията го търси.

— Египетскій подкрадъ пѣлъ да трѣгне тѣзи дни за да отиде на виенското Изложението. Той щѣ да мине прѣвъ Цариградъ и щѣ да са придружавѣ въ патуваніето си отъ синоветъ си Хюсена, Тосуна и Пѣрахимъ пашѣ.

— Дѣло Дамаскинъ, който са опредѣли велешкы владѣка, трѣгна вчера за епархіята си.

— Хрисантосъ, грцкы владѣка на епархія Гано и Хора, противъ който жалба бѣхъ са отпразни отъ страна на паството му до фенерската патриаршія, си далъ оставката.

— Миналата недѣля единъ холжа влѣзалъ въ единъ камъкъ отъ моста на Каракойа. Щомъ трѣгналъ канка, холжата са хвърлил въ морето. Канчѣята побѣздалъ да му принесе помощъ и го изваждалъ отъ водата зарѣвъ и читавъ. Когато го завели на полиціята, попытали холжата защо е искалъ да са удави; той отговорил че бѣдността го накарала да тури край на живота си. Властѣта го испратили въ единъ шпиретъ.

— Извѣстивъ че сѣракерпѣна повикалъ въ Цариградъ командантытъ на сичкыя орди въ държавата.

— По заповѣдъ на главный управитель на русчукскыя вилаетъ крагоображеніето на рус-

кытъ копѣйки са запрѣтило въ този вилаетъ.

— Казватъ че влашкото правителство запрѣтило да са изнасятъ жита отъ Румѣнія до втора заповѣдъ.

— Бюджета на правителството за текущата финансовѣна година, която начена отъ 1 марта 1873 са прѣдставилъ отъ министѣра на финанцїѣта на великый визиръ, който го положи на обжѣденіето на министѣрскыя сѣбѣтъ. Този бюджетъ щѣ скоро да са обнародва.

— Извѣстивъ че Г. Фердинандъ де Лессепъ щѣлъ да даде тѣзи дни една втора сказка въ заведеніето на грцкото книжевно дружество на Бейоглу. Прочутый прокопачъ на Суецскыя каналъ щѣлъ да изложи този пѣтъ исторически трудовѣтъ на прокопаваніето на Суезъ отъ основаніето на дружеството на което той е прѣдсѣдатель и до днѣсъ.

— Наскоро ще начене да са обнародва на турскы языкъ единъ учебенъ сборникъ подъ име Дюлапъ. Това периодическо списаніе ще излизѣ два пѣти на мѣсеца.

— Единъ телеграмъ отъ Русчукъ отъ 20 марта извѣства слѣдующето: «Слухъ сарьска че по случай на събираніето на новыя дѣнцы едно обжѣдуваніе станало въ Гюлего между войската и селенитѣ. Отъ една страна са убили 5 сѣлѣти и 2 са ранени, а отъ другата са убили 7 селенѣ и 15 са ранени. Войскы пристигнала отъ Букурешъ за да възвратятъ редеа»

— Извѣстивъ че прѣвъ прѣбываніето на персийскы царъ въ Виѣна, щѣи да са устроятъ въ негова честь голѣмы полове, въ които щѣи да зематъ участіе сичкыя краіе които ще бѣжатъ събрани тамъ за да посѣтятъ изложението. Персийскы царъ опредѣлялъ за пѣтуваніето си двадесетъ милиона франга отъ собственото си съкровище, което са издало на сто и петдесетъ милиона франгы. Увѣрять че Шаха щѣтъ да са спосѣдува отъ една свита, която дѣлѣтъ на приѣстѣствіето му въ Европа единъ характеръ досѣе за прѣискѣтъ на Халима. Той щѣтъ да отиде въ сичкыя европейскы столицы, особенно въ Лондра, дѣто са призовавъ отъ единъ нароченъ посланикъ, който са испратилъ до него отъ английската царина. Пѣтуваніето му имѣло политическа и финансовѣна цѣль. Политическата цѣль е въ Лондра, финансовѣната въ Парижъ.

— Нѣй заемѣе отъ списаніето «Загубытъ на германската войска въ войната противъ Франція» слѣдующыя цифы: Споредъ пѣй точныя изпирванія сичката загуба на германскы въ убиты, ранены или изгубены може да са оцѣни на 127.897 души, отъ които 5.254 офицеры и ѣкѣры. Сичкото число на уирѣлы прѣвъ войната са издѣла на 40.831 души, сирѣчь: пѣзнамы уирѣлы на бойното поле 11.572 офицеры, ѣкѣры и сѣлѣты; уирѣлы отъ ранѣны си, 10.710 души; уирѣлы случайно 316 души; уирѣлы естествено 30 души. Нищо не са знае за 4009 души каково са станали: тѣй числото на изгубѣны хорѣ са оцѣнива на 44.890 офицеры и сѣлѣты. Въ Франція бѣхъ вѣдѣны 913.967 души германскы като ратници. Съ испрѣтѣла станѣхъ 1599 сръбѣния отъ които 78 бѣхы или важны сраженія на равно поле. Въ обидѣна война станѣхъ 33 исхода и 456 обжѣкѣнии. Овѣтъ това трѣба да присѣтъмъ още 121 дѣвѣна нападѣны и 11 случѣны по живѣнытъ пѣтѣща които са направихъ отъ френтѣтъ.

— Представителѣтъ на православныя арны отъ Палестина са прѣвѣли миналыя понедѣльникъ отъ великый визиръ на которого подали една жалба която изизвала исканіята на арабскыя народъ отъ които по главнытъ сѣ: 1) Иерусалимскыя патриархъ да са избира не отъ грцкото духовенство искнотично както стана съ сегашный патриархъ Прокопія, нѣ както са прави въ другыя православны независимы черковы, отъ пѣлыя изролъ който са прѣдставляла въ ставѣтъ отъ мирѣне представителѣ както и отъ туземнытъ священники; 2) градскыя священники да бѣжатъ избираемы за сичкыя черковы санове.

— Миналыя понедѣльникъ генерѣтъ Пѣнатѣвъ ходилъ на В. Порта и направилъ посѣщеніе на великый визиръ и на министѣра на вѣщнытъ работы. Посланика на рускы царъ имѣлъ единъ дългъ разговоръ съ Есадъ пашѣ и Сѣфетъ пашѣ.

— Първыя писаръ на Султана Рефикъ бѣхъ ходилъ завчера на В. Порта дѣто имѣлъ единъ дългъ разговоръ съ великый визиръ. Слѣдъ този разговоръ Есадъ пашѣ отишѣлъ на министерство-

то на войната за да посѣти царскыя сынъ Іусуѣъ Ізеддинъ ефенди.

— Завчера италянскы посланикъ коитъ Барболани ходилъ на В. Порта и направилъ посѣщеніе на великый визиръ и на министѣра на вѣщнытъ работы.

— Кѣтѣбѣтъ на министерството на полиціята съставихъ едно дружество за да си помагатъ взаимно. Това дружество ще купува особенно сѣнѣты отъ различнытъ заемѣ съ преміи на които сѣружннытъ ще си сподѣлятъ вѣроятнытъ ползы които произлизатъ отъ периодическытъ пѣнѣна на тѣзи сѣнѣты.

— Миналыя понедѣльникъ бѣвшій іерусалимскы патриархъ дѣло Кирилъ ходилъ на конѣка на министѣра на вѣщнытъ работы и имѣлъ единъ дългъ разговоръ съ Сѣфетъ пашѣ.

— Министѣра на общенародно просвѣщеніе Кеналъ пѣмъ испратилъ и на настоятелството на арменскыя училищѣ отъ Кушъ Капу едно голямо число класически книги на турскы и фрѣнскы языцы за да са раздадѣтъ на ученицытъ отъ тѣзи училища.

— Миналата сръба вечерѣта министерскы сѣдѣтъ са дѣржа въ конѣка на Митхадъ пашѣ, министѣръ на правосѣдїето. Спорѣтъ както увѣрять важны работы са разискували въ това заседание.

— Телеграфирѣтъ отъ Нью-Йоркъ че америкѣнскыя напоръ Атлантикъ баттиса въ атлантичскыя океанъ, когато влѣзалъ въ мѣстото нарѣчено Халифаксъ. Въ запора имало 1000 души отъ които 700 загинули.

— Завчера презъ дѣня единъ пожаръ са появи въ италянската гѣмѣя Аяжадаки, която бѣше натоварѣна съ 2595 чувала тюкѣръ и стоѣше на котѣа сръбѣ тюкѣръ въ Галата. Прѣдсѣдателя на Лѣманъ Одакъ Салихъ пашѣ отишѣлъ незабѣвно на мѣстото на злочѣстѣната. При сичкыя усилія които са направилъ, пожара неможѣлъ да са изгѣси защото са осѣивалъ отъ голѣмото количество тюкѣръ, който са намиралъ въ гѣмѣята. Тогава гѣмѣята са закарала на Фенеръ Бахче дѣто ѣ потопила въ морѣтъ.

— Отъ днѣсъ морѣнавѣтелната компания Лонѣъ установѣла по варненската линія една особита служба отъ янѣпѣры, която ще трае презъ сичкото лѣто. Три трѣгванѣта ще има презъ седмицѣта; първото както са каза по горѣ ще стане днѣсъ; второто въ понедѣльникъ и третѣто въ четвъртъкъ. Това ще върви за сѣга тѣй до ново извѣстїе. Вѣпорѣтъ ще трѣгватъ отъ тука по полнощъ и ще пристигатъ отъ вѣтъ тука сѣка недѣля, сръба и четвъртъкъ по плаче. Писмата ще са прѣвѣмѣтъ на австрійскыя поща до 7 часа вечерѣта алафранга.

— Въ извѣстїето на Г. Петра Христоновичъ, поимѣстѣно въ Притурската, нѣмѣсто 3/15 февруарія трѣбува да са четѣ 3/15 марта както е въ голѣмыя днѣсъ.

ИЗВѢСТІЕ. Ловченската община търси единъ учитель който да познава както първоначалнытъ науки тѣй и изынытъ фрѣнскы и турскы. Който отъ учителѣтъ може да испѣлни тѣзи условія са умолява да са отпрати по скоро до рѣченната община за споразумѣніе.

ВЪ ПАМЯТЬ НА ЕДНА РОДОЛЮБКА. Прѣдѣлѣта и философіята са съгласѣватъ, че умрѣвътъ не прѣпѣтуватъ да живѣятъ и слѣдъ смъртъта си, чрезъ памята която оставятъ за добрытъ си дѣла. По това начало малцина са оныя българскы покойники, които имѣтъ право да явяватъ и живѣятъ чрезъ вѣсѣщаніе у живѣтъ; нѣ за това, колкото сѣ по малцина, толкова повече мѣсто захватѣтъ тѣй въ памята на тѣхното потомство.

Между тѣмъ малцина незабравѣны са причисли въ посѣлѣнытъ дни още една българска душа, имено Г.жа Марія сѣруга на Г.на Дръ П. Минчовѣта отъ Тулча. Пѣтинѣя родолюбка, та свѣрши добротѣ си пошрѣне на земѣтъ съ посѣдѣние едно благодѣніе, което направѣ на многонуждающѣтъ са отъ помощъ Македонско Дружество и Благодѣтелно Братство, като завѣща за първото двадесетъ турскы лиры и за второто десѣтъ лиры турскы, които имѣ са и брѣхѣхъ.

Настоятелството на Македонското Дружество и на Благодѣтелното Братство плащѣтъ приличныя дѣнѣкъ на памята на покойната, като извѣщѣватъ публично признатѣлността си и признатѣлността на оныя Македонскы Българѣта, които подпомогнаты отъ благодѣлѣната на покойната, ще могатъ да ѣ испѣятъ на матерныи си языкъ: **вѣчна ѣ памята!**

— Старо-Зигорского читалище ятно благодарно съотечественика си Г-на Д. Ж. Зигарева за подаръците му отъ едно годино спомоществование на вѣстника: "Курье а' Орианъ и Лавантъ Тимисъ".